
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
                  Assessorato Infrastrutture e Mobilità

                 Dipartimento Regionale Tecnico
                Ufficio Genio Civile di Catania

DETERMINA  N. 837 DEL 27/11/2023

D E T E R M I N A  P E R  L ’A P P R O V A Z I O N E  D E G L I  A T T I  D I  C O N T A B I L I T A ’  F I N A L E  E  D I  L I -
Q U I D A Z I O N E  I N C E N T I V I  D I  C U I  A L L ' A R T .  1 1 3 ,  C O M M I  2  E  3  D E L  D . L G S  N .  
5 0 / 2 0 1 6 ,  R E C E P I T O  N E L L A  R E G I O N E  S I C I L I A N A  C O N  L . R . 
1 2 / 0 7 / 2 0 1 1 , N . 1 2 , C O M E  M O D I F I C A T A  D A L L ' A R T .  2 4  D E L L A  L . R .  1 7 / 0 5 / 1 6 ,  N .  8  

Progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria dell’Edificio sede dell’UFFICIO DEL GE-
NIO CIVILE di Catania, ubicato in Via Lago di Nicito - Delibera di Giunta Regionale n.290 del 
16/07/2021 CUP:  G67H21020900002 CIG:   90126290BC COD. Caronte SI_1_29506        

Il  sottoscritto  Arch.  Giuseppe  Paternò,  funzionario  direttivo  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Catania nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto,

- VISTO che con Determina di Aggiudicazione n. 289 del 10/05/2022 l'Ufficio del Genio Civile di 
Catania ha aggiudicato gli Interventi di  m a n u t e n z i o n e  o r d i n a r i a  e  s t r a o r d i n a r i a 
d e l l ’e d i fi c i o  s e d e  d e l l ’ U ffi c i o  d e l  G e n i o  C i v i l e  d i  C a t a n i a  u b i c a t o  i n  
v i a  L a g o  d i  N i c i t o  8 9 " all'Operatore Economico COSTRUIRE S.r.l. con sede in -OMISSIS- 
Partita IVA -OMISSIS- che ha offerto ii ribasso del 20,192% per l'importo complessivo pari ad € 
155.008,87 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.845,64 al netto 
dell'IVA;

- VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266 - Disposizioni per la formazione  
del  bilancio annuale e  pluriennale  dello  Stato (legge finanziaria 2006) e  ss.mm.ii.,  ed in 
particolare le istruzioni operative relative alle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e  
privati, in vigore dal 1° gennaio 2015;

- VISTO il Codice dei contratti pubblici – D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- VISTO il verbale del 26/05/2022 con il quale sono stati consegnati in via d’urgenza i lavori  

sotto le riserve di legge;
- VISTO  il  contratto  d’appalto  relativo ai  lavori  in  oggetto  stipulato  in  data  26/07/2022  e 

registrato a Catania il 17/08/2022 n. 3286 serie 3°;
- VISTO il D.D.G. n.1316 del 19/09/2022 di approvazione del contratto di appalto relativo ai 

lavori in oggetto stipulato in data 26/07/2022 e registrato all’Agenzia delle Entrate-Direzione 
provinciale di Catania il 17/08/2022 n. 3286 serie 3°;

-   VISTA la Perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c nel  
rispetto del comma 7 del D.Lgs 50/2016, in data 27/10/2022 dal D.LL ed autorizzata dal RUP, 
e approvata con DRS n.1578/23 del 06/10/2023;

-    VISTO il seguente QTE della Perizia di variante e suppletiva  e Stato Finale dei lavori



 

 

 

 



-   VISTE le dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta’ ai sensi degli Artt. 46 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n.445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa) da parte del gruppo di progettazione di cui al Drs 491/2023 del 06/04/2023 con le 
quali li stessi attestano che l'ammontare annuo degli incentivi percepiti non supera l'importo del 50% 
del trattamento lordo annuo percepito;

- RITENUTO pertanto poter procedere al pagamento degli incentivi di cui alla quota delle risorse 
finanziarie disponibili alla voce B2 delle somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro 
tecnico-economico di  cui  al  decreto  D.D.G n.1025/2022 del 18/07/2022,  del   Dipartimento 
Regionale  Tecnico   con  il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto per  l'intervento specificato  in 
epigrafe, pari a euro 3.786,72, ai soggetti dell'amministrazione regionale incaricati con il decreto 
n.1909/2021 del 25/11/2021, che hanno regolarmente espletato le varie funzioni tecniche loro 
assegnate dal momento del conferimento degli incarichi, con imputazione sul capitolo di bilancio 
di spesa 684171 "Spese per la realizzazione, con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione -  
Sezione Speciale i - Covid 19, degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex  
art. 13 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e s.m.i." codice finanziario U.2.02.01.09.018 -  
019 – 003 V-NF-31,  CUP:  G67H21020900002 - CIG:90126290BC -Cod.Caronte SI_1_29506 con 
impegno n. 7-2023-1025-2023-C, per l’esercizio finanziario 2023  secondo le seguenti ripartizioni:

Dipendente Residente Comune di Codice Fiscale Coordinate Bancarie Incentivo

Giuseppe Paternò  (D.D.G 1909/2021) -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- € 772,80

Sciarrotta Giuseppe (D.D.G 1909/2021) -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- € 231,84

Giuseppe Paternò (D.D.G 1909/2021) -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- € 386,40

Messina Giuseppe (D.D.G 1909/2021) -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- € 386,40

Giuseppe Messina (D.D.G 1909/2021) -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- € 1.236,48

Orazio Patanè (D.D.G 1909/2021) -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- € 618,24

Collaboratore Grillo Antonino (D.D.G 1909/2021) -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- € 77,28

Collaboratore Giuseppe Giangreco (D.D.D. 1909/2021) -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- € 77,28

SOMMANO 3.786,72

“Progetto esecutivo per la manutenzione straordinaria dell’Edificio sede dell’UFFICIO DEL GENIO CIVILE di Catania, ubicato in Via Lago di Nicito”" - Delibera di 
Giunta Regionale n.290 del 16/07/2021. -

Ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/07/2011, n. 12, come modificata dall'art. 
24 della L.R. 17/05/2016, n. 8.

Regolamento per la ripartizione degli incentivi, deliberato dalla Giunta regionale in data 18/04/2018 n. 179 – Allegato “A”, emanato con il D.P.R.S. 30/05/2018, n. 14, 
pubblicato nella G.U.R.S. in data 03/08/2018, Parte I, n. 33.

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo

Funzionario 
Direttivo







nominativo Codice fiscale Importo Netto IBAN

Messina Giuseppe OMISSIS € 724,97 OMISSIS

Paternò Giuseppe OMISSIS € 517,84 OMISSIS

Sciarrotta Giuseppe OMISSIS € 103,57 OMISSIS

Patanè Orazio. OMISSIS € 276,18 OMISSIS

Grillo Antonino OMISSIS € 40,89 OMISSIS

Giangreco Giuseppe OMISSIS € 40,89 OMISSIS

ed:
-  € 898,15 a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del 
bilancio regionale, C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6;
- € 690,58 a titolo di contributo di quiescenza C. F. 97249080827, a carico dell'Amministrazione 
da versare al conto corrente con IBAN IT16T 02008 04686 000104108105;
 -  € 251,12 a titolo di contributo di quiescenza, C. F. 97249080827, a carico del lavoratore da 
versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;
-  €  242,53  a  titolo  di  ritenuta  dell'imposta  attività  produttive  (Irap),  da  versare  mediante 
girofondi alla Regione Sicilia, C.F.97249080827,sul c/c n.100003245350200022988-I; 

                                              Il Responsabile Unico Del Procedimento
                                                      (Dott. Arch. Giuseppe Paternò)

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93

 IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA
DETERMINA

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
superiore  narrativa  in  premessa  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi  
integralmente riportata, richiamata e trascritta;

2. di  approvare  gli  atti di  contabilità  finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  Progetto 
esecutivo per la manutenzione straordinaria dell’Edificio sede dell’UFFICIO DEL GENIO CIVILE di 
Catania, ubicato in Via Lago di Nicito - Delibera di Giunta Regionale n.290 del 16/07/2021

CUP:  G67H21020900002   CIG:   90126290BC COD. Caronte SI_1_29506 ;

3. di potersi liquidare, la  somma complessiva di  euro 3.786,72, ai sottoelencati dipendenti, a 
titolo di incentivo di cui al comma 3 dell'articolo 113 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm .ii e calcolato secondo i criteri stabiliti dal regolamento adottato dall'amministrazione 
regionale con il D.P.R.S. n. 14 del 30/05/2018, di cui  alla voce B2 delle somme a disposizione 
dell'Amministrazione del quadro tecnico-economico di cui al decreto  D.D.G n.1025/2022 del 
18/07/2022, del  Dipartimento Regionale Tecnico  con il quale è stato finanziato il progetto per 
l'intervento  specificato  in  epigrafe,  pari  a  euro  3.786,72, ai  soggetti dell'amministrazione  



regionale incaricati con il decreto n.1909/2021 del 25/11/2021 per come segue:

nominativo Codice fiscale Importo Netto IBAN

Messina Giuseppe OMISSIS € 724,97 OMISSIS

Paternò Giuseppe OMISSIS € 517,84 OMISSIS

Sciarrotta Giuseppe OMISSIS € 103,57 OMISSIS

Patanè Orazio. OMISSIS € 276,18 OMISSIS

Grillo Antonino OMISSIS € 40,89 OMISSIS

Giangreco Giuseppe OMISSIS € 40,89 OMISSIS

ed:
- € 898,15 a titolo di ritenuta Irpef a carico del dipendente, da versare in conto entrata del  
bilancio regionale, C.F. 80012000826, capitolo 1023 art.2 capo 6;

-  €  690,58 a  titolo  di  contributo  di  quiescenza  C.  F.  97249080827,  a  carico 
dell'Amministrazione  da  versare  al  conto  corrente  con  IBAN  IT16T  02008  04686 
000104108105;

 - € 251,12 a titolo di contributo di quiescenza, C. F. 97249080827, a carico del lavoratore da 
versare sul conto corrente con IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

-  €  242,53  a titolo  di  ritenuta  dell'imposta  attività  produttive (Irap),  da  versare  mediante 
girofondi alla Regione Sicilia, C.F.97249080827,sul c/c n.100003245350200022988-I; 

     Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania.
                                                                 Il Dirigente Capo dell’Ufficio 
                                                                    (Ing. Gaetano Laudani) 

              Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93


